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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Bezpečnost provozu na pozemních komunikacích“ je pomocí

měřící techniky změřit data o rychlosti, intenzitě a skladbě dopravního proudu na silnici I/15

na úseku mezi Lovosicemi a Mostem, u obce Libčeves. Tato sebraná data analyzovat

a porovnat s údaji o v tomto úseku četných dopravních nehodách.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Traffic Safety of the Road Infrastructure“ is using traffic

detection device to collect data about speed, intensity and classification of the traffic flow on

the road I/15 between Lovosice and Most, near village Libčeves, to analyse these collected

data and compare with data about numerous car accidents in this section of the road.
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Úvod

Původní myšlenka pro řešení tohoto tématu přišla po relativně krátké době. Zamyslel jsem

se nad tématem, jež mě zajímá a je mi blízké, a vzešlo z toho téma týkající se automobilů,

jelikož jsem velice nadšený řidič. Zároveň je to téma mně velice blízké, protože žiji ve vesnici

na dohled od silnice I/15, na které je v okolí mého bydliště několik nebezpečných úseků

s častým výskytem dopravních nehod. Po tomto uvědomění byl konec s výběrem tématu,

lepší by si mi totiž najít nepodařilo.

Cíle této práce byly primárně dva, a to pro mě, jakožto studenta, se hlouběji ponořit do

problematiky dopravních nehod, jejich vzniku, jejich analýzy a mnohých dalších okruhů, které

jsem do této doby znal pouze teoreticky z židle vysokoškolské posluchárny. Druhým cílem

bylo získat data z vybraného úseku. V době vybírání tématu jsem již měl základní zkušenosti

se statistikami policie týkajícími se dopravních nehod a tušil jsem, na co zhruba přijdu

zkoumáním nehod, jež se staly v mnou vybraném úseku. Avšak získaná data mě mohou

naučit mnohé a to ne pouze z pohledu jejich obsahu, který v sobě jistě skrývá mnoho

důležitých informací, ale pro mě je více důležité osobní spojení s těmito daty, jelikož práce

s hrubými daty během vyučování, o kterých nic nevím, je sice naučná, ale výstupy z tohoto

měření jsou mnou měřena a práce s nimi mi dá mnohem více. Mimo práci se statistikami mě

tedy čeká i práce s aktuálními reálnými hodnotami, které mi nabídnou zcela nový pohled na

řešenou problematiku.

Práce začíná kapitolou o dopravní nehodovosti, která obsahuje charakteristiku dopravní

nehody a rozsáhlou část o řidiči, jakožto faktoru, který má nejmarkantnější vliv na

bezpečnost provozu a tím na možnost vzniku dopravních nehod. Dále následuje vliv vozovky

a vozidla, poté část věnovaná analýze dopravních nehod a fyzikálních zákonitostí při těchto

nehodách. Původní myšlenkou za touto kapitolou tedy bylo zjištění nových znalostí

především v oboru analýzy dopravních nehod a v oboru fyziky, zvláště praktická aplikace

fyzikálních zákonitostí bude značně zajímavá.

Druhá kapitola se věnuje zákonům a normám spojeným s projektováním a provozem na

pozemních komunikacích. Za touto kapitolou byla snaha o získání znalostí o právních

7

a závazných principech týkajících se této problematiky, jelikož bez těchto znalostí se ve

zvoleném oboru pohybovat nelze. Původní myšlenkou bylo kromě zákonů a norem zahrnout

také technické podmínky, zvláště TP 213 Bezpečnostní protismykové úpravy povrchů

vozovek, TP 217 Zvýrazňující optické prvky na pozemních komunikacích a TP 130 Zařízení

odrazující zvěř od vstupu na pozemní komunikaci, avšak tato tématika se kvůli množství

informací obsažených ve zpracované normě a zákonech do práce nedostala, rád bych se

tímto směrem ale dále posouval při zpracovávání diplomové práce.

Třetí kapitola byla rozhodnuta již zvoleným tématem. Z největší pravděpodobností nelze

zpracovat měření na pozemní komunikaci bez kapitoly týkající se měřící techniky. Proto

bude v této kapitole zpracován základ principů měřící techniky a jejího využití.

Případová studie se jak již bylo zmíněno, zaměří na naměření dat z vybraného úseku a jejich

zpracování. V plánu je kombinace naměřených dat se statistickými údaji o dopravních

nehodách ve vybrané lokalitě a přehlednou formou tyto dva zdroje zkombinovat a ze

zjištěných údajů vyvodit závěry.
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1. Dopravní nehodovost

Dopravní nehoda je událost, jež je ve většině případů nepředvídatelná, se svým vlastním

unikátním průběhem. Tato událost je pochopitelně na pozemních komunikacích nežádoucí

a je snaha jejich počet snížit, v ideálním případě zcela eliminovat. Zkoumáním nehod, jež se

staly, se můžeme přiučit tomu, jaké faktory měly vliv na dané nehody a co vše bylo zapotřebí

k tomu, aby tato potenciálně nebezpečná situace vůbec nastala. Takovýchto faktorů je

samozřejmě veliké množství a tak je pro přehlednost slučujeme, aby se data dala lépe

zpracovávat a transformovat do užitečných informací, jež nám objasní hlavní či nejčastější

problémy, které společně vystupují ve větším množství dopravních nehod.

1.1. Lidský faktor ve vzniku dopravních nehod

Bezesporu nejdůležitější faktor provozu na pozemních komunikacích je řidič vozidla. Existuje

mnoho skutečností, kterými může řidič vozidla ovlivnit, co se s jeho vozidlem bude dít. Řidič

si může i nemusí uvědomovat, že vozidlo je velice mocný stroj a ať již selháním některého

faktoru, popřípadě náhodnou shodou okolností může mít jeho provoz katastrofální následky.

Řidič svým činěním přímo ovlivňuje chování vozidla na pozemní komunikaci a tím

bezpečnost jeho jízdy. Na řidiče může působit mnoho faktorů, počínaje světelnými

podmínkami, počasím, přes dopravně technický stav vozovky, protijedoucí vozidla či okolní

chodce nebo nadměrné množství přijímaných informací až po zdravotní stav řidiče, jeho

zrak, reflexy, soustředění.

Každý řidič řídí svým unikátním způsobem, někdo preferuje jezdit pomaleji, mírně zrychlovat

i zpomalovat, v obcích jezdit stále pomalu, i když nevidí žádné hrající si děti, stojící autobus

na zastávce. Někdo řídí rychle, agresivně, avšak s vědomím svých možností. Například na

volné silnici, kde nikdo okolo nejede, bez váhání poruší maximální povolenou rychlost, dokud

je sám přesvědčen o relativní bezpečnosti své jízdy. Někteří řidiči jsou nuceni k rychlému

řízení proti své vůli například spěchem na schůzi či do práce, popřípadě na důležitý pohovor.

Existují však i řidiči, kteří jezdí agresivně nad své možnosti a každým svým usednutím za

volant hrají hru se štěstěnou, nepočítají s tím, nebo si neuvědomují možnost, že zpoza rohu
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baráku může vyběhnout chodec, že za zaparkovaným autobusem může přecházet člověk,

kterého nemohou ze své pozice vidět.

K tomu se blízce váže schopnost řidiče předvídat to, co zatím nevidí. Použijme posledně

zmíněný příklad zaparkovaného autobusu. Řidič by měl předpokládat, že pokud autobus stojí

na kraji silnice, existuje reálná možnost, že z něho právě vystupují lidé a existuje reálná

možnost, že vystupující lidé mohou mířit do obchodu přes silnici, kteří budou přecházet na

nejbližším možném místě, což shodou okolností je zrovna místo, ve kterém jsou nejméně

vidět. Pokud řidič takovouto možnost nepředvídá, v zásadě nemůže z rychlosti 50 km/h

vozidlo bezpečně zastavit.

Znalost vozidla je dalším příkladem, který ovlivňuje to, jak ho člověk řídí. Každý typ vozidla je

více či méně rozdílný, dokonce ve stejné třídě vozidel jsou značné rozdíly a to od síly

motoru, která ovlivňuje bezpečnost při předjíždění, přes brzdy, které mohou způsobit řadu

komplikací. Očividně pokud vozidlo brzdí méně, než řidič předpokládá, může to vést

k potenciálně nebezpečným situacím, pokud však vozidlo brzdí intenzivněji, jsou v nebezpečí

vozidla za naším řidičem, jelikož řidič může zabrzdit s nepředvídatelnou intenzitou. Dalšími

faktory mohou být podvozek vozidla, typ a stav pneumatik, váha vozidla a mnoho dalších

parametrů, které řidič musí brát v potaz.

Tím se tematicky dotýkáme adheze. Málokterý řidič je schopen odhadnout, jaké typy


[…]


původně myslel, že rozdíl bude mnohem znatelnější, zvláště na vjezdu do zatáčky, kde se

výsledky za deště i za sucha značně překrývají. V podkapitole nazvané detailní popis

vybraného úseku mě čekalo další nemilé překvapení a to při zjišťování poloměru vybraného

směrového oblouku. Poloměr tohoto oblouku se po grafickém odvození ukázal být natolik

nízký, že jsem tomu dlouho nemohl uvěřit. Poloměr byl odvozen pomocí ortofoto mapy

vložené do programu AutoCAD, kde byla následně silnice vykreslena a poloměr se

středovým úhlem odměřen. Jsem si vědom, že tato metoda není zcela přesná, avšak

umožňuje mi udělat si představu o těchto hodnotách s rozumným stupněm přesnosti. Již

dříve jsem věděl, že vybraná zatáčka razantně mění jízdní podmínky zvláště při jízdě ze

západu, avšak tato čísla mě i tak značně šokovala.

Další graf (Graf 4 na straně 57) byl zpracován čistě z dětinskosti, jelikož jsem chtěl vědět,

zda má pohyb intenzity i v mém případě ten známý tvar, jaký jsem mohl vidět při tolika

přednáškách. Nápad doplnit tento graf následujícím grafem (Graf 5 na straně 57) přišel až

později, nicméně mě kombinace intenzity dopravy spolu s počtem nehod v různých hodinách

přišla jako vhodný způsob pro zjištění, zda se stane větší počet nehod v daném úseku při

vyšší intenzitě dopravy a lepších podmínkách ve formě denního světla, nebo při nižších

intenzitách, avšak za šera či v noci. Výsledek byl ve skutečnosti kombinací obou, jelikož byly
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nehody mezi 5:00 a přibližně 22:00 rozmístěny se značnou pravidelností a tak šlo odvodit, že

v období šera se stává stejně dopravních nehod, jako během dne, ač projede daným

úsekem pouze zlomek vozidel. Z druhého úhlu pohledu lze tvrdit, že vyšší intenzity zvýší

šanci vzniku dopravní nehody zhruba stejně, jako je tomu při zhoršené viditelnosti.

Z následujícího grafu (Graf 6 na straně 58) jsem nevyčetl nic neobvyklého, i když mne

překvapil relativně nízký výskyt lehkých a těžkých nákladních vozidel. Během doby, kterou

jsem na vybraném místě strávil, se zdálo, že jím projíždí mnohem více nákladních vozidel,

než ukázal graf. Tento fakt připisuji tomu, že rozměrově větší nákladní vozidlo je v provozu

mnohem nápadnější, nežli malé osobní vozidlo a tak je jejich průjezd mnohem patrnější

a mozek tedy přirozeně registruje tato vozidla častěji. Další překvapení čekalo hned

v následujícím grafu (Graf 7 na straně 59), který ukazuje hodnoty poměrově vůči nejčetnější

kategorii, v tomto případě vůči osobním vozidlům. Je velmi zajímavé, jak se mění poměr

lehkých i těžkých nákladních vozidel v nočních hodinách, tedy to, že v nočních hodinách

jezdí znatelně nižší počet osobních automobilů, avšak ne o tolik nižší počet nákladních

automobilů. Když se nad tímto tvrzením zamyslím, není to až tak neuvěřitelné, avšak já jsem

si toto dříve neuvědomil. Takovéto znalosti byly zmiňovány na začátku závěru, kdy jsem

tvrdil, že jsem se naučil mnoho neocenitelných znalostí, stejně jako jsem si utvrdil znalosti

staré.

Následující dva grafy (Graf 8 na straně 59 a Graf 9 na straně 60) byly spíše zklamáním,

avšak ne z pohledu vědeckého, ale spíše filosofického, jelikož jsem již před získáním těchto

dat zpracovával statistiky nehod, jež se v tomto úseku staly a tak jsem měl přibližnou

představu o tom, co čekat za výstupy, nicméně fakt, že někteří řidiči i v takto nebezpečném

úseku udržují extrémně nízké rozestupy, mě i tak šokoval, i když nemohu tvrdit, že by mě

nijak překvapil. Spíše utvrzení, že řidiči i v nebezpečí takto zbytečně zvyšují riziko, bylo tím

zklamáním.

Během měření se mi navíc podařilo získat ještě jednu nezapomenutelnou zkušenost a to při

prvním výběru dat z radaru. Program poskytující komunikaci s radarem během připojení

tabletu, který jsem měl spolu s radarem zapůjčen při měření, nabízí možnost vymazání

naměřených dat z paměti přístroje během jejich stahování. Tato funkce mi přišla velice

zajímavá, jelikož jsem si nebyl jist velikostí paměti přístroje a nechtěl jsem riskovat její

zaplnění v nevhodnou dobu. Nedomyslel jsem však nástrahy takovéto funkce a při ukládání
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dat, a když se měl potvrdit název souboru, tak jsem se na malé klávesnici „překlikl“

a namísto volby uložit jsem klikl na storno. V té době jsem si to neuvědomil a po novém

napsání názvu souboru jsem ho tentokrát uložil a myslel si, že je vše v pořádku. Během

několika sekund jsem však byl sveden z omylu, když jsem viděl velikost souboru 0 kb.

Původně jsem měl dvě teorie. První byla ta, že se data stále stahují a po dokončení se ukáže

skutečná velikost souboru, druhá možnost se však bohužel ukázala jako pravdivá a já jsem

přišel o všechna do té doby uložená data, což bylo téměř 5 dní měření, jelikož program si

myslel, že při prvním pokusu budou data stažena a rovnou je vymazal. Tato zkušenost mě

naučila data z přístroje nevymazávat a následně je řádně zálohovat.

Z vypracované práce mám však i tak velikou radost, jelikož, jak již bylo několikrát řečeno, mi

poskytla do té doby nedosažitelné zkušenosti a vtáhla mě do této problematiky pro mne

zcela novým způsobem.
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