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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnost provozu na pozemních komunikacích
Jméno autora: Martin Scháno
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: 16122
Oponent práce: Ing. Libor Žídek
Pracoviště oponenta práce: Fakulta dopravní (FD)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma je značně obsáhlé a zahrnuje mnoho vědních disciplín, z tohoto pohledu by se dalo téma hodnotit jako
náročné na zpracování a orientaci v problematice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant si v úvodu stanovil dva primární cíle. Hlouběji se ponořit do problematiky dopravních nehod a získat data
z vybraného úseku. Splnění prvního cíle nelze posoudit, i když jak diplomant v závěru uvádí, práce mu dala mnoho
neocenitelných zkušeností a nových znalostí. Z vybraného měřeného úseku byla naměřena a zpracována data, tudíž
považuji druhý cíl za splněný. Celkově se dá zadání v technické části považovat za splněné

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup při měření rychlostí vozidel a intenzity dopravy za použití zvoleného radaru považuji za správný. Při měření
rychlosti vozidel by bylo zajímavé porovnat různé druhy radarů založených na různých fyzikálních principech a následně
porovnat případné rozdíly na vybraném měřeném úseku. V řešené případové studii postrádám srovnání naměřených dat
v jednotlivých dnech. Bylo by vhodné porovnat skladbu dopravní proudu, intenzitu dopravy v jednotlivých dnech v týdnu.
A z toho vyvodit zda se tyto sledované veličiny mění v závislosti na dnu v týdnu. Jestli jsou data ovlivněna dojížděním do
zaměstnání či blízkého podniku.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Diplomant v úvodu své práce popisuje jednotlivé faktory vzniku dopravních nehod. Obsáhle se věnuje popisu lidského
faktoru, stavu dopravního prostředku a stavu pozemní komunikace. Zde postrádám jakékoliv kvantifikování jednotlivých
faktorů. Bylo by zajímavé a pro závěrečnou práci přínosné uvést jakým podílem se na dopravní nehodě podílel lidský prvek,
technický stav vozidla či špatný stav komunikace. Bylo by též zajímavé uvést věkovou skladbu řidičů, kteří zapříčinili
dopravní nehodu, či uvést stáří vozidel.
Ve vlastním popisu případové studie diplomant uvádí počty dopravních nehod na zvoleném úseku. Již neuvádí, z jakých
příčin k těmto nehodám došlo. Pomineme-li 2 srážky s lesní zvěří, není uvedeno, jestli je příčinou dopravní nehody
nepřiměřená rychlost, chyba řidiče, technický stav vozidla či pozemní komunikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formulace v úvodu a v závěru práce jsou značně osobní a nejsou vhodné pro bakalářskou práci. Informace, že je diplomant
vášnivý řidič, a proto si vybral toto téma, a konstatování, že by stejně lepší nesehnal, je jistě zajímavá, ale již ne vhodná.
Informace o tom, že diplomant opakoval během studia nějaký předmět, je taktéž zajímavá, ale opět nedůležitá. Některé
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formulace v závěru práce vyvolávají spíše úsměv, než že by se jednalo o odborné zhodnocení úspěchů či neúspěchů při
vypracování diplomové práce. Formulace typu, praktická část práce mi doslova otevřela oči, či graf č. 1 přinesl šok nebo byl
diplomant nemile překvapen a naměřená čísla ho značně šokovala, či sdělení, že z vypracované práce má i tak velikou
radost, se hodí spíše do práce jiného charakteru a jiného zaměření.

Dále by bylo vhodné některé kapitoly, popisované technologie, přístroje či metody doplnit vhodným obrázkem či
schématem. První obrázek je na straně č. 45, jinak se jedná o souvislý text. Diplomant se obsáhle věnuje popisu diagramu
dráha/čas, který je neocenitelným nástrojem při analýze dopravních nehod, ale již neuvede žádný příklad. Některé kapitoly
by se mohly zkrátit. Patnáct stránek popisování jednotlivých paragrafů příslušných zákonů opravdu asi nikdo číst nebude.

U některých grafů postrádám jednotky, v jakých jsou naměřená data reprezentována. Nejednotný formát popisu os grafů.
Uváděný časový formát ve tvaru 0:00:00 – 1:00:00 není moc přehledný, a popis těchto os je na úkor prezentaci vlastních
dat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 48 je uveden počet srážek vozidla s pevnou překážkou. Co je pevná překážka na pozemní
komunikaci

2. Pro grafy č. 2 a 3 jsou zvoleny intervaly rychlostí 2,5 km/h. Je vhodné uvádět rychlosti na desetinná místa,
když z volený radar má přesnost +- 3%

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 4.9.2015 Podpis: Ing. Libor Žídek